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มาตรฐานการบัญช ีฉบับท่ี 27 (ปรับปรุง 2549) 
เรื่อง 

การเปดเผยขอมูลในงบการเงินของธนาคาร 
และสถาบันการเงินท่ีคลายคลึงกัน 

 
คําแถลงการณ 

 
 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดปรับปรุงถอยคําและแกไขรูปแบบใหเปนไปตามเกณฑที่กําหนดขึ้นโดย   
มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบับที่ 30 เรื่อง การเปดเผยขอมูลในงบการเงินของธนาคารและสถาบนัการเงนิที่
คลายคลึงกัน  พ.ศ. 2548 ( IAS 30 Disclosures in the Financial Statements of Bank and Similar Financial 
Institutions (2005)) 
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มาตรฐานการบัญชีฉบับที ่27 (ปรับปรุง 2549) เรื่อง การเปดเผยขอมูลในงบการเงินของ
ธนาคารและสถาบันการเงินที่คลายคลึงกัน 
 
ขอบเขต 
1.  มาตรฐานฉบับน้ีใชกับธนาคารและสถาบันการเงินที่คลายคลึงกัน ซึ่งในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีจะเรียก

รวมกันวาสถาบันการเงิน  

2. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใชแทนมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 เร่ือง การเปดเผยขอมูลในงบการเงินของ
ธนาคารและสถาบันการเงินที่คลายคลึงกัน 

 

งบกําไรขาดทุน 
3. สถาบันการเงินตองแสดงงบกําไรขาดทุน โดยการจัดหมวดหมูตามประเภทของรายไดและคาใชจาย และ

เปดเผยจํานวนเงินของรายไดและคาใชจายหลักประเภทตางๆ 

4. นอกจากขอกําหนดตางๆ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับอ่ืนๆ การเปดเผยขอมลูในงบกาํไรขาดทนุหรือหมาย
เหตุประกอบงบการเงิน อยางนอยตองรวมถึงรายการรายไดและคาใชจายดังตอไปน้ี 

รายไดดอกเบี้ยและที่คลายคลึงกับดอกเบ้ียรับ 
คาใชจายดอกเบ้ียและที่คลายคลึงกับดอกเบ้ียจาย 
รายไดเงินปนผล 
รายไดคาธรรมเนียมและคานายหนา  
คาธรรมเนียมจายและคานายหนา 
กําไรหักดวยขาดทุนที่เกิดจากหลักทรัพยที่มีไวเพ่ือซื้อขาย 
กําไรหักดวยขาดทุนที่เกิดจากหลักทรัพยเพื่อการลงทุน 
กําไรหักดวยขาดทุนที่เกิดจากธุรกรรมเกี่ยวกับเงินตราตางประเทศ 
รายไดอ่ืนจากการดําเนินธุรกิจ 
ผลขาดทุนจากการดอยคาของเงินใหกูยืม และเงินจายลวงหนาเพื่อลูกคา 
คาใชจายในการบริหารทั่วไป  และ 
คาใชจายอ่ืนในการดําเนินธุรกิจ 

5. รายการที่เปนรายไดและรายการที่เปนคาใชจายตองไมหักกลบลบกันในงบกําไรขาดทุน ยกเวนรายการที่
เกี่ยวกับการปองกันความเสี่ยง และรายการที่เกี่ยวกับสินทรัพยและหน้ีสินที่ใหนํามาหักกลบลบกันตามที่
ระบุในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 48 เร่ือง การแสดงรายการและการเปดเผยขอมูลสําหรับตราสารการเงนิ   
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งบดุล 
6. สถาบันการเงินตองแสดงงบดุลโดยการจัดหมวดหมูตามประเภทของสินทรัพยและหน้ีสินและเรียงสําดับ

ตามสภาพคลองของแตละรายการ 

7. นอกเหนือจากขอกําหนดตางๆ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับอ่ืนๆ การเปดเผยขอมูลในงบดุลหรือในหมาย
เหตุประกอบงบการเงิน อยางนอยตองรวมถึงรายการสินทรัพยและหน้ีสินดังตอไปนี้ 

  สินทรัพย 
   เงินสดและเงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย 
   ตั๋วเงินคลังและพันธบัตรอื่นซึ่งสามารถนําไปขายลดกับธนาคารแหงประเทศไทยได 
   หลักทรัพยรัฐบาลและหลักทรัพยอื่น ที่มีไวเพ่ือซื้อขาย 
   เงินฝากและเงินใหกูยืมแกสถาบันการเงินอื่น 
   เงินฝากและเงินใหกูยืมแกตลาดเงิน 
   เงินใหกูยืมและเงินจายลวงหนาเพื่อลูกคา 
   หลักทรัพยเพื่อการลงทุน 
  หน้ีสิน 
   เงินรับฝากจากสถาบันการเงินอ่ืน 
   เงินรับฝากจากตลาดเงิน 
   เงินรับฝากจากผูฝาก 
   บัตรเงินฝาก 
   ตั๋วสัญญาใชเงินและหน้ีสินอื่นจากการออกตราสาร 
   เงินกูยืมอ่ืน 

8. สถาบันการเงินตองเปดเผยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยและหน้ีสินทางการเงินแตละชนิดตามที่กําหนดใน 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 48 เร่ือง การแสดงรายการและการเปดเผยขอมูลสําหรับตราสารการเงนิ 

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและภาระผูกพันรวมทั้งรายการนอกงบดุล 
9. สถาบันการเงินตองเปดเผยหน้ีสินที่อาจเกิดขึ้นและภาระผูกพันทุกขอดังตอไปนี ้

9.1 ลักษณะและจํานวนเงินของภาระผูกพันเกี่ยวกับการใหกูยืมที่เพิกถอนไมได เน่ืองจากภาระผูกพัน
ดังกลาว สถาบันการเงินไมอาจใชดุลพินิจในการยกเลิกไดโดยไมตองเสี่ยงตอการถูกปรับหรือเกิด
คาใชจายเปนจํานวนเงินสูง 

9.2 ลักษณะและจํานวนเงินของหนี้สินที่อาจเกิดข้ึนและภาระผูกพันที่เกิดจากรายการนอกงบดลุซึง่รวมถงึ
รายการที่เกี่ยวกับ 

  9.2.1  การทดแทนการใหกูยืมทางตรงซึ่งรวมถึงการคํ้าประกันการกูยืมเงิน การรับรองตั๋วเงินและ
การออกเลตเตอรออฟเครดิตเพื่อการค้ําประกันเงินกูยืมและหลักทรัพย 
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  9.2.2  รายการเกี่ยวกับหน้ีสินที่อาจเกิดข้ึนซึ่งรวมถึงสัญญาคํ้าประกันการปฏิบัติตามสัญญา สญัญา
คํ้าประกันการย่ืนซองประกวดราคา การรับประกัน และเลตเตอรออฟเครดิตเพื่อการค้ํา
ประกันรายการเปนการเฉพาะ 

  9.2.3  หน้ีสินที่อาจเกิดขึ้นในระยะสั้นที่เกี่ยวกับการคาซึ่งภาระดังกลาวจะสิ้นสุดไปเมือ่มีการสงมอบ
สินคา เชน เครดิตที่มีเอกสารการคาประกอบโดยใชสินคาตามเอกสารการคาน้ันเปน
หลักประกัน 

  9.2.4  ภาระผูกพันอื่น เชน วงเงินในการออกตั๋วเงิน และวงเงินหมุนเวียนเพ่ือประกันการจําหนาย
ตราสารทางการเงิน 

วันที่ครบกําหนดของสินทรัพยและหนี้สิน 
10. สถาบันการเงินตองเปดเผยการวิเคราะหสินทรัพยและหน้ีสินโดยการจัดกลุมตามวันที่ครบกําหนด ตาม

ระยะเวลาที่เหลืออยู ณ วันที่ในงบดุล  ถึงวันที่ครบกําหนดตามสัญญา 

การกระจุกตัวของสินทรัพย หนี้สิน และรายการนอกงบดุล 
11. สถาบันการเงินตองเปดเผยรายการสินทรัพย หน้ีสิน และรายการนอกงบดุล ตามลักษณะของการกระจกุ

ตัวที่มีนัยสําคัญ การเปดเผยดังกลาวตองจําแนกกลุมออกตามภูมิศาสตร กลุมลูกคาหรือกลุม
อุตสาหกรรมหรือตามการกระจุกตัวของความเสี่ยงใด ๆ รวมทั้งตองเปดเผยฐานะเงินตราตางประเทศ
สุทธิที่มีนัยสําคัญดวย  

ผลขาดทุนจากการใหกูยืมและเงินจายลวงหนาเพื่อลูกคา 
12. สถาบันการเงินตองเปดเผยรายการดังตอไปน้ี 

12.1 นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับเกณฑการรับรูเงินใหกูยืมและเงินจายลวงหนาเพื่อลูกคาที่เรียกเก็บ
ไมไดเปนคาใชจายและตัดออกจากบัญชี 

12.2 รายละเอียดการเคลื่อนไหวของคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสําหรับเงินใหกูยืมและเงินจายลวงหนาเพือ่
ลูกคาในระหวางรอบระยะเวลาบัญชี และตองเปดเผยรายการตอไปนี้แยกตางหากจากกันคือ 
คาใชจายหน้ีสูญ จํานวนหน้ีสูญที่ตัดบัญชี และหนี้สูญรบัคืนภายในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน 

12.3 จํานวนเงินคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญทั้งสิ้น ณ วันที่ในงบดุล และจํานวนเงินทีก่นัไวสาํหรบัผลขาดทนุ
ที่เกิดจากเงินใหกูยืมและเงินจายลวงหนาเพื่อลูกคา 

13. สวนที่เกินจากจํานวนผลขาดทุนจากการดอยคาที่รับรูแลวตามมาตรฐานการบัญชเีร่ืองการรบัรูและการวดั
มูลคาตราสารการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) และจํานวนที่คาดจากประสบการณวาจะขาดทุน ใหถอืเปน
รายการจัดสรรจากกําไรสะสม รายการเครดิตซึ่งเปนผลมาจากการลดลงของรายการจัดสรรดังกลาวให
นําไปเพิ่มกําไรสะสม และไมนําไปรวมในการคํานวณกําไรหรือขาดทุนสําหรับงวด 
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ความเสี่ยงโดยทั่วไปของสถาบันการเงิน 
14. จํานวนเงินที่กันไวสําหรับความเสี่ยงโดยทั่วไปของสถาบันการเงิน ซึ่งรวมถึงผลขาดทุนในอนาคตและ

ความเสี่ยงที่ไมอาจคาดไดหรือเหตุการณที่อาจเกิดข้ึนในภายหนา ตองเปดเผยเปนรายการแยกตางหาก
โดยแสดงเปนรายการจัดสรรจากกําไรสะสม รายการเครดิตซึ่งเปนผลมาจากการลดลงของรายการ
จัดสรรดังกลาวใหนําไปเพิ่มกําไรสะสม ตองไมนําไปรวมในการคํานวณกําไรหรือขาดทุน 

สินทรัพยที่ใชเปนหลักประกัน  
15. สถาบันการเงินตองเปดเผยใหทราบถึงจํานวนหน้ีสินที่มีประกันทั้งสิ้น พรอมทั้งเปดเผยลักษณะ ประเภท 

และมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยที่ใชเปนหลักประกัน 

วันถือปฏิบัต ิ
16. มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2549) เร่ือง การเปดเผยขอมูลในงบการเงนิของธนาคารและ

สถาบันการเงินที่คลายคลึงกันน้ี ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลัง
วันที่ 1 มกราคม 2550 เปนตน 

 
 


